
sumArio

PODER LEGISLATIVO

LICITAQOES

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

ISSN 2965-1874Este document© pode ser verificado no endere^o eletrdnlco https^/matinha.ma.gov.br/dlarioofidat, cddigo: DOM»240920232428

PODER EXECUTIVO

VOLUME 3, N° 181/2023. MATINHA-MA, TERQA-FEIRA, 12 DE SETEM8R0 DE 2023 EDIQAO DE HOJE: 6 PAGINAS

1

3

EXTRATO DE CONTRATO N° 021/2023
EXTRATO DE CONTRATO N° 021/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 019/2023, DISPENSA DE LICITAQAO N° 015/2023: A 
CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA - MA, ESTADO DO MARANHAO INSCRITO NO CNPJ SOB N° 12.526.216/0001-74. 
CONTRATODO: H V SERVIQOS E CONSULTORIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB N® 36.242.327/0001-17. OBJETO: 
CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA a PRESTAQAO DE SERVIQOS DE OUTSOURCING DE IMPRESSAO, OU SEJA, DE 
impressAo, digitalizaqAo e reproduqAo de cOpias POR MEIO DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA - MA. MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAQAO, TIPO: 
MENOR PRE^O GLOBAL. RECURSO ORQAMENTARIO: PROJETO/ATIVIDADE: 01 031 0100 2001, AQAO: 3.3.90.39.00 - OUTROS 
SERV. TERC. PESSOA JURlDICA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/09/2023. VIGGNCIA DO CONTRATO SERA ATE 

12/2023. VALOR GLOBAL; R$ 17.400.00 (DEZESSETE MIL E QUATROCENTOS REAIS). PAGOS SOB DEMANDA. BASE LEGAL:
LEI N° 8.666/93 E SUAS ALTERAqOES POSTERIORES. RECURSOS: PROPRIOS. REPRESENTANTE LEGAL: JOSE ARAUJO SILVA 
FILHO, PELA CONTRATANTE E HAYRA BYANCA CHUVA MARQUES CUTRIM, MATINHA - MA, 06 DE SETEMBRO DE 2023.

EXTRATO DE RATIFICAQAO DE DISPENSA DE UCITAQAO N° 015/2023
EM VISTA DAS JUSTIFICATIVAS E FUNDAMENTAQOES RETRO RELATADAS, RATIFICO O PRESENTE TERMO DE 

DISPENSA DE LICITAQAO, COM FUNDAMENT© NO ART. 24, INCISO II DA LEI FEDERAL 8.666/93, E EM CONFORMIDADE COM O 
PARECER JURlDICO, ACOSTADO AOS AUTOS, CONFORME EXIG^NCIA DO ART. 38, INCISO VI, DO MESMO DIPLOMA LEGAL. 
OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA A PRESTAQAO DE SERVIQOS DE OUTSOURCING DE IMPRESSAO, OU SEJA, DE 
impressAo, digitalizaqAo e reproduqAo de cOpias por meio de fornecimento de equipamentos, para 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA - MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 019/2023. 
FUNDAMENTAQAO: ART. 24, INCISO II DA LEI FEDERAL 8.666/93. VALORL GLOBAL: R$ 17.400,00 (DEZESSETE MIL E 
QUATROCENTOS REAIS), PAGOS SOB DEMANDA. NOME DO CREDOR: H V SERVIQOS DE CONSULTORIA LTDA RESIDENTE 
NA RUA GOVERNADOR JOSf SARNEY, N° 610, CENTRO, MATINHA - MA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 36.242.327/0001-17. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA, ESTADO DO MARANHAO, EM 05 DE SETEMBRO DE 2023. 
JOS& ARAUJO SILVA FILHO. VER. PRESIDENTE DA CAMARA.

IPODER LEGISLATIVO 
LICITAQdES
EXTRATO DE CONTRATO

TRATO DE CONTRATO 
I rudicapfio 

ISSN 2965-4874

Folha: ‘ 365
Mumcipio de Matinha - MA . .. .?roc. Adm. /

Diario oficiaO
Diorio Oficial do Municipio de Matinha-MA

Instituldo pela Lei Municipal n° 630/2021

file:///matinha.ma.gov.br/dlarioofidat


Terpa-Feira, 12 - Setembro - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO ISSN 2965-4874

ISSN 2965-4874Este documento pode ser verificado no endere$o eletronico https://matinha.ma.gov.br/diariooficial, codigo: DOM-240920232428

2

Fnlha:_ 
Proc. Adm. 
Rubrica: 

https://matinha.ma.gov.br/diariooficial


Teroa-Feira, 12 - Setembro - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO ISSN 2965-4874

IWI ARb\N5'- CNiM-MA

RESOLVE:

Publique-se. Rcgislre-se. Cumpra-sc.

Digitalizado com CamScanner

ISSN 2965-4874Este documento pode ser verificado no enderego eletronico https://matinha.ma.gov.br/diariooficial, cddigo: DOM-240920232428

3

Gabrncte do Presidenie da Camara Municipal de Matinha, Estado do 
Maranhao, aos 11 de setembro de 2023.

An. 2Q - Esta Portaria entra cm vigor na data de sua publicaeiio, 
ficando rev ogadas as disposi0es cm contrario.

o ho stni Nti ija cAmara municipal 
01 MA I iNI I A. I.SI AHO DO MARANHAO. 
NOUSODESHAS AWHtllCfil S LEOAIS.

J SbMXHXJMAlUNHXn 
CAMAIU MaMfCWAI IM MAIHHlA

Pun'll lUttmintlitIvtiliji S N (-’who Maimltt (.( P MIIH-WH) 
t'Ni'nri; omimwuhoi

Folha: 
Proc. Adm. 
Rubrica: 

~JOSI’ ARAUJO SILVA 1-n.HO 
Pfcsidenteda COrnara Municipal de Matinha/MA.

Art. I * - Nctmcnr, a pnrtir do dia 11 de setembro de 2023 a vcrcadora 
ViLMARA CHAGAS PEREIRA. CPF 039.324.013-44 para cxercet o 
cargo de procuradora da mulhcr no itmhiio da CCimara Municipal de 
MfliinhaMA. Nomear a vcrcadom QHERLANGELA SANTOS 
TOINDADE, CPF 957.292.163-00 e a advogada EMJLLV 
JXISI.AYM: CASTRO MEtdNIO, CPF N.” 615267253-80, OAB 
26658. para cxerccrem o cargo de procuradoras adjuntas da mulher no 
ambito da Cfirnara Municipal de Mnu'nha/MA.

https://matinha.ma.gov.br/diariooficial


Terga-Feira, 12 - Setembro - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO ISSN 2965-4874

An.6 Compete A Procuradoria da Mulher zelar pela participa^So mats efetiva das
Vereadoras aos orgSos e nas atividades da C&mara Municipal e ainda:

I-

n-

ni-

Digitalizado com CamScanner

ISSN 2965-4874Este documento pode ser veriftcado no endere^o eletronico https://matinha.ma.gov.br/diariooflcial, codigo: DOM-240920232428

4

Art. 5 A nomea^ao dos membros da Procuradoria da Mulher sera de responsabilidade da 
Mesa Diretora da C&mara Municipal.

Aj13 A Procuradoria da Mulher ser& instituida de 01(uma) Procuradora da Mulher e de 
02 (duas) Procuradoras Adjuntas, designadas pelo presidente da Camara Municipal e a 
cada 2(dois) anos, no inicio da Legislature.

Art.4 As Procuradoras adjuntas terSo a designate de Primeira Procuradora e Segunda 
Procuradora e, nessa ordem, substituirao a Procuradora da Mulher em sens 
impedimentos e colaborarSo no cumpririiento das atibuigdes da procuradoria.

Receber, examinar e encaminhar aos orgSos competentes denuncias de violencia 
e descrimina^ao contra a mulher
Fiscalizar e acompanhar a execu^So de programas do govemo Municipal, que 
visem & promo^So da igualdade de genero, assim como a implementa^b de 
campanhas educativas e antidiscriminatdrias de ambito municipal 
Cooperar com organismos municipals, estaduais e nacionais, publicos e 
privados, voltados A implementa^So de politicas para as mulheres;

Dispue sobre a crlagSo da 
Procuradoria da Mulher no 
ftmbito da CAmara Municipal de 
Matinha e dd outras 
providencias.

Art 1 A Procuradoria da Mulher nSo tert vincula?ao com nenhum orgSo desta Casa, 
sendo orgao independente, formado por Vereadoras, que contort com suporte tecnico 
de toda estrutura da Camara

An.2 A Procuradoria da Mulher e um orgSo independente, formado preferencialemnte 
por vereadoras, nSo havendo vereadoras eleitas no pleito, 6 cargo podert ser exercido 
por (01) Prociirador especial da mulher. A procuradoria da Mulher contara com o 
suporte tecnico e estrutura da Camara de Vereadores.

Folha: jog_____
Proc. Adm, m /7n?s
Rubrica:ESTADO DO MARANHAO 

cAmara MUNICIPAL DE MATINHA
Pra?a Raimundo I’cnha S/N - Centro - Matinha - CEP: 65218-000

CNPJN” 12.526,216/0001-74

RESOLUQAo N” 001/2023

https://matinha.ma.gov.br/diariooflcial


($)Tersa-Feira, 12 - Setembro - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO ISSN 2965-4874

Digitalizado com CamScanner

Este documento pode ser verificado no enderego eletronico https://matinha.ma.gov.br/diariooficial, codigo: DOM-240920232428 ISSN 2965-4874

5

An.7, Toda iniciativa provocada ou implementada pela Procuradoria da Mulher 
tera ampla divulgaQao pelos orgaos de comunica^So da Camara

Gabinete do Presidente da CAmara Municipal de Matinha, Estado do Maranhao, 
aos 08 de setembro de 2023.

Art.9 A presente resolu$3o entra em vigor na data de sua publicacao. Revolgam- 
se as disposi^des em contrario.

AilS A suplente de vereadora que asumir o mandate quando houver em carater 
provisdrio nao pderd ser escolhida para Procuradora da Mulher ou Procuradora 
adjunta.

Promover pesquisa, seminaries, palcstras c cstudos sobre a violencia e 
descrimina^ao contra a mulher, hem como accrca de seu ddficc de representaeao 
na politica, inclusive para fins de divulga^o pdblica e fomecimento de subsidio 
as comissdos da Camara Municipal.

/Jjoi^Araujo SHvadylho
PresidenteSa Camara de Vcreadore^ de MatinhaMA

ESTADO DO MARANHAO 
CAMARA MUNICIPAL Dli MATINHA 

Pra^a Raimundo Pcnha S/N - Centro - Matinha ~ CEP: 65218-000 
CNPJ N° 12.526.216/000144

-olha: 
;roc. Adm. U\ l7m:\
'ubrica:_____

https://matinha.ma.gov.br/diariooficial


TerQa-Feira, 12 - Setembro - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO

DIAGRAMAQAO, PUBLICAQAO E CERTIFICAQAO DIGITAL

LOG
j

ISSN 2965-4874Este documento pode ser verificado no endere^o eletronico https://matinha.ma.gov.br/diariooficial , codigo: DOM-240920232428

6

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves POblicas Brasileira - 
ICP

Linielda Nunes Cunha 
Prefeita

Diario Oficial do Municipio 
INSTITUlDO PELA LEI MUNICIPAL N° 630/2021

AVENIDA MAJOR HERACLETO ALVES DA SILVA, S/N, CENTRO 
CEP: 65218-000 - Matinha - MA 

www.matinha.ma.gov.br

Folha: A 50______
’roc. Adm. Z 7.52.2l 
Rubrica:-----

https://matinha.ma.gov.br/diariooficial
http://www.matinha.ma.gov.br

